
Municipalità 9
Pianura - Soccavo
Direzione – U.O. Attività tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 28 del 09.04.2024

OGGETTO: Istituire un dispositivo di interdizione alla circolazione veicolare e pedonale, di divieto di sosta con
rimozione  coatta  dei  veicoli  dell’area  ubicata  lungo  Via  Provinciale  Napoli  (come  da  allegato  alla  presente
ordinanza) ed incorporare la stessa all’interno del perimetro di cantiere delle scuole a partire dal 15 maggio p.v.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 22 maggio 2023 registrata all'indice generale con il n.ro 1028 in data 26 maggio
2023  il  Dirigente  del  Servizio  Tecnico  Scuole  ha  provveduto  ad  affidare  in  via  d’urgenza  al  RTP Pasquale  Raffa
Architettura srl (Capogruppo mandataria), ai sensi del DL n.13 del 24 febbraio 2023 –art.24, convertito in Legge n. 41 del
21  aprile  2023 la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di
esecuzione  e  direzione  dei  lavori  dell’intervento  Demolizione  e  ricostruzione  I.C.  Massimo  Troisi  ex  centrale  e  I.C.
Massimo Troisi ex Caritas –Via Provinciale Napoli 121 finanziato con fondi PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e
transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  –  Investimento  1.1:
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

il  progetto  esecutivo,  consegnato  dal  RTP affidatario  dei  Servizi  di  ingegneria  ed  architettura,  è  stato  verificato  dal
Comitato di verifica, validato dal RUP in data 27/9/2023 ed approvato con Determinazione Dirigenziale n. 014 del 28
settembre 2023 (DETDI/2023/552 del 05/10/2023).

CONSIDERATO CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 22 maggio 2023 registrata all'indice generale con il n.ro 1028 in data 26 maggio
2023 il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  supporto  alle  strutture  tecniche  per  lavori  pubblici  e  espropri  ha
provveduto ad affidare l’esecuzione dei  lavori  di  Demolizione e  ricostruzione I.C.  Massimo Troisi  ex centrale  e  I.C.
Massimo Troisi ex Caritas –Via Provinciale Napoli 121 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese F.LLI FERRARA SRL
(mandataria)  -  SIEME SRL SOCIETA’ IDRO-ELETTROMECCANICA EDILE (mandante),  con sede in  Giugliano in
Campania (NA) alla via Madonna del Pantano Nord 2, P.IVA/C.F. 03974031217;

i lavori sono stati consegnati all’impresa con verbale di consegna del 28 novembre 2023 e sono tutt’ora in corso.

RILEVATO CHE:
nell’ambito del progetto approvato si prevede di inglobare all’interno del perimetro della nuova scuola anche un’area
pubblica  a  ridosso  di  Via  Provinciale  riconfigurando  i  marciapiedi  esistenti  e  spostando  i  pali  dell’illuminazione  e
realizzando un nuovo muro di recinzione del Plesso scolastico in costruzione;

con nota prot PG/2024/280017 del 26.03.2024 il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche
per lavori pubblici e espropri e RUP dell’intervento ha comunicato l’allargamento dell’area di cantiere a partire dal 15
maggio p.v. come da allegato alle presente Ordinanza che né costituisce parte integrante;

l’asse stradale Via Provinciale Napoli 121 è a doppio senso di marcia e appartiene alla viabilità secondaria di competenza
della Municipalità 9.

PRESO  ATTO  del  progetto  esecutivo  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  014  del  28  settembre  2023
(DETDI/2023/552 del 05/10/2023).

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo del 29 Marzo 2024 con la Polizia Locale U.O. Soccavo con il quale è stato
acquisito il parere favorevole con riferimento al suddetto dispositivo di traffico.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
4,

 O
D

/2
02

4/
00

00
67

8



RITENUTO per quanto sopra necessario istituire il dispositivo di  interdizione alla circolazione veicolare e pedonale, di
divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli  e incorporare la stessa area all’interno del perimetro di cantiere delle
scuole a partire dal 15 maggio p.v.

ATTESTATO CHE:
il presente provvedimento non contiene dati personali;

il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del P.I.A.O. e, 
pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

LETTI:
il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;

il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

O R D I N A

per i motivi descritti in narrativa, 
di istituire un dispositivo di interdizione alla circolazione veicolare e pedonale, di divieto di sosta con rimozione
coatta  dei  veicoli  dell’area  ubicata  lungo Via  Provinciale  Napoli  (come da allegato  alla  presente  ordinanza)  ed
incorporare la stessa all’interno del perimetro di cantiere delle scuole a partire dal 15 maggio p.v.;

all’impresa esecutrice dei lavori di installare a cura la segnaletica necessaria a garantire in sicurezza l’attuazione
del presente dispositivo e tenere in buono stato manutentivo la segnaletica installata;

a cura del direttore dei lavori di redigere il piano di segnalamento provvisorio, di verificare l’avvenuta e corretta
apposizione della segnaletica stradale e della segnaletica di cantiere e la tenuta in buono stato manutentivo della
segnaletica installata.

Il  presente  provvedimento entra  in  vigore a  partire  dalla  data  d'installazione della  relativa segnaletica  stradale  con idonea cartellonistica
conforme all'Ordinanza Sindacale n.187 del 16/04/2003.
Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospesi per il periodo
di vigenza del presente atto.
La segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico e quant'altro necessario ai fini della sicurezza della circolazione
veicolare e pedonale durante i lavori, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà apposta, almeno
48 ore prima dell’avvio di ogni attività, a cura della Ditta esecutrice dei lavori, che ne curerà anche .
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del
D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la
disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni
dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.   
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione
della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74
del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
                                            Direttore della Municipalità 9
                                             dott. ssa Antonietta  Agliata

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
4,

 O
D

/2
02

4/
00

00
67

8


		2024-04-09T08:08:41+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




